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Anotace

Práce se zabývá ekologickým řešením výroby kelímků, možnými materiály formy na kelímky,

a teoretickým návrhem samotné formy pomocí výpočtů pro zvolené otrubové těsto. Provedli

jsme měření vlastností těsta na texturometru a měření tlaku páry při pečení, z kterých jsme

určili závěrnou sílu formy. Provedli jsme návrh formy a určili možná topná tělesa na vytápění

formy.

Abstract

The thesis deals with ecological solutions for the production of edible cups, possible mould

materials, and the theoretical design of the mould itself using calculations for the chosen bran

dough. We performed measurements of dough properties on a texturemeter and steam

pressure measurements during baking from which we determined the final closing strength

of the mould. We performed the mould design and determined the possible heating elements

for heating the mould.
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1 Úvod

Jednorázové obaly jsou velkou zátěží pro životní prostředí. Ačkoliv v dnešní době zvládáme

recyklovat plasty a jiné obalové materiály na vysoké úrovni, nic nemění fakt, že velké procento

odpadu skončí nerecyklováno a znečišťuje životní prostředí mnoha způsoby. Navíc je u

jednorázových obalů jejich užití často nadměrné nebo dokonce zbytečné. Ve většině případů

existují ekologičtější varianty pro použití, ať už jde v oblasti nádobí o příbory a nádoby které jsou

použitelné víckrát, nebo nádobí s menším dopadem na životní prostředí z hlediska znečištění či

likvidace odpadu. U nádobí s možností vícerého použití je však problém, že dnešní kultura

rychlého občerstvení do ruky tyto druhy nádobí nepodporuje. Řešením by tedy v tomto případě

mohlo být jen změna chování a návyků spotřebitelů, nebo alternativní jednorázové obaly, které

mají menší negativní dopady na přírodu.

Jedlé obaly použité jako nádobí existují ve společnosti poměrně dlouho. Jako příklad bych uvedl,

že už ve středověku se občas při stolování místo talířů využívaly chlebové placky, které se po

využití snědly [1]. Dalším příkladem můžou být zmrzlinové kornouty, které se hojně používají

dodnes. V dnešní době se začíná rozšiřovat i trend jedlých kelímků z těsta s větší odolností vůči

tekutinám. Z evropských výrobců bych uvedl příklad firmu Cupfee, která vyrábí jedlé pohárky do

kavárenského prostředí, kde je trend kávy do ruky velmi oblíbený. V práci bych se tedy chtěl dále

zabývat porovnáním jedlých kelímků s ostatními možnostmi prezentovaných materiálu na

ekologičtější jednorázové nádobí a problematikou návrhu výroby formy na jedlé kelímky.
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2 Biologicky rozložitelné plasty s biologickou bází

2.1 PLA

PLA je plast vyráběný ze škrobů rostlinné biomasy (kukuřice, obilniny, brambory, cukrová řepa,

cukrová třtina, sója, tabák). Aby se škrob přeměnil na látku vlastnostmi odpovídající plastům

z ropy, je nutné jej vystavit vysokým teplotám a pomocí izolace z něj získat glukózu. Kvašením je

z glukózy získána kyselina mléčná a později kyselina polymléčná (Polylactid acid) tzv. „PLA“. Tento

polymer je zdravotně nezávadný, takže je vhodný pro potravinářský průmysl i farmacii [2]. Pro

výrobu tohoto materiálu se dají použít stejné přístroje jako pro výrobu klasických plastů, s tím

rozdílem, že výroba bioplastů je až o 65 % energeticky méně náročná a nevyužívá se u ní ropa ani

přídavné chemické směsi, změkčovače či jiná syntetická činidla.

Polymery PLA se pohybují od amorfního sklovitého polymeru po semikrystalický a vysoce

krystalický polymer se skelným přechodem 60-80 °C, teplotou tání 130-180 °C [3], s úpravami a

příměsemi lze teplota tání i skelný bod zvýšit, a to až na tepelnou odolnost na 110 °C, to je však

často na úkor recyklovatelnosti a chemické nezávadnosti. Základní mechanické vlastnosti PLA se

pohybují mezi vlastnostmi polystyrenu a PET. Modul pružnosti se nachází mezi 2.7–16 GPa [4].

Značnou nevýhodou je špatná recyklovatelnost. Ačkoli lze kyselinu polymléčnou chemicky

recyklovat na monomer tepelnou depolymerizací nebo hydrolýzou a teoreticky po vyčištění

monomer použít pro výrobu nového PLA, bez ztráty původních vlastností se PLA plasty špatně

rozlišují od jiných druhů plastů a tudíž je obtížná separace samotného PLA od ostatního odpadu

(teoreticky možná optická detekce plastů pomocí NIR spektroskopu, v praxi se ale zatím

neaplikuje) [5].

Další možností likvidace PLA je průmyslové kompostování. Tento proces začíná chemickou

hydrolýzou, po níž následuje mikrobiální rozklad po kterém se PLA zcela rozloží. Za ideálních

podmínek průmyslového kompostování (58 °C) se PLA může částečně (přibližně z poloviny)

rozložit na vodu a oxid uhličitý za 60 dní, poté se zbytek rozkládá mnohem pomaleji [6]. V

prostředí bez potřebných podmínek dochází k velmi pomalému rozkladu podobnému rozkladu

nebioplastů, které se plně rozloží až za stovky či tisíce let. Z tohoto faktu vychází, že skládkování

pro tyto plasty také není vhodnou formou likvidace [7].
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Poslední variantou likvidace je spalování. PLA lze spalovat bez vzniku chemických látek

obsahujících chlor nebo těžké kovy, protože obsahuje pouze atomy uhlíku, kyslíku a vodíku.

Během úplného spalování PLA vzniká jen CO₂ a voda. PLA lze navíc spalovat bez zbytků a

výhřevnost při spalování je 19,5 MJ/kg (což je podobná výhřevnost jako u suchého dřeva). Tyto a

další výsledky naznačují, že spalování je ekologicky šetrnou likvidací odpadu z PLA s přidanou

hodnotou možnosti použití jako paliva v energetice [8].

2.2 PHA

Polyhydroxyalkanoáty (PHA) jsou termoplastické polymery. Termoplastickými se označují proto,

že jejich teploty tání se nacházejí v oblasti 50 – 180 °C. Vznikající nejčastěji v buňkách bakterií,

které ukládají uhlík jako zásobu energie v případě stresu nebo v případě, kdy je jejich růst omezen

nedostatkem základních látek – dusíku, kyslíku, fosforu nebo hořčíku [9]. Proces výroby je tedy

velice podobný fermentaci využívané pro výrobu lihovin. Zkvašením rostlinných cukrů se však

nezískává alkohol, nýbrž takzvané nižší mastní kyseliny. Těch se pak zhostí bakterie, které je

polymerují vstupní materiál pro PHA. Dříve byly hlavními zdroji surovin kukuřice, cukr a rostlinné

oleje. Dnes mnoho začínajících podniků vyrábějících PHA pracuje s inovativními technologiemi,

které jako vstupní surovinu využívají odpadní vody, plastový odpad, obnovitelný metan i oxid

uhličitý [10], [11].

Dnes se vyrábí 9 různých skupin PHA vyvinutých ve složení s krátkým, středním a dlouhým

řetězcem. Produkty PHA se pohybují od amorfních až po vysoce krystalické. Přecházejí od vysoce

pevných, tvrdých a křehkých až po nízkopevnostní, měkké a pružné. Chemické složení PHA lze

tvořit a upravovat v závislosti na tom, jaké monomery jsou použity a v jakém složení. PHA mají

potenciálně velký konstrukční prostor a z toho vyplývající možnosti použití, protože lze

kopolymerovat a míchat širokou škálu různých polymerů [10]. Pro výrobu kelímků by například

měl ideální vlastnosti PHBV. Tento materiál je méně křehký, je elastický, odolný vůči UV záření a

dobře drží aroma nebo vlhkost. Na rozdíl od PLA je rozložitelný i ve vodě a v půdě, a tedy

nezatěžuje planetu jako plasty. Přesné vlastnosti PHBV lze navíc podle obalového materiálu

doladit poměrem jednotlivých hydroxykyselin v polymerním řetězci. Hlavní nevýhodou tohoto

polymeru je však v dnešní době cena, která zatím nedokáže konkurovat polymerům z ropy [11].

Další nevýhodou je, že výrobní proces kelímků je značně obtížnější než u běžně používaných

plastů, jelikož je kvalita polymerů na biologické bázi variabilnější. Výrobní proces také trvá déle a

viskozita je nižší, než u běžných polymerů [12].
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PHA lze recyklovat zpět na polymer pro nové aplikace. Lze jej také recyklovat zpět na suroviny,

které se použijí jako obnovitelná surovina. Může být také recyklován prostřednictvím životního

prostředí při užití průmyslového nebo domácího kompostování. Lze jej recyklovat spalováním,


[…]


𝑉𝑡 [m3] objem dávky těsta pro výrobu kelímku

𝑒𝑥𝑝𝑎𝑛𝑧𝑒 [−] expanze těsta při pečení

𝜚𝑡 [
kg

m3] hustota těsta

𝑝𝑚𝑎𝑥 [MPa] maximální tlak páry při pečení těsta

𝑆𝑝𝑟𝑜𝑚í𝑡𝑛𝑢𝑡á [mm2] promítnutá plocha tvárníku

𝐹𝑡𝑙𝑎𝑘 [N] síla způsobená tlakem páry

ℎ [mm] výška válcového vzorku

ℎ0 [mm] výška dna kelímku

𝐹𝐸 [N] síla při stlačování vzorku mezi dvěma deskami (čistě elongační tok)

𝑅 [m] poloměr stlačovací desky

𝑣 [
m

s
] rychlost pohybu desek (rychlost stlačování)

𝐻0 [m] počáteční tloušťka vzorku (počáteční vzdálenost mezi deskami)

𝐾𝑒 [Pa. sn] elongační koeficient konzistence

𝑛 [−] index toku

𝛿 [−] koeficient zohledňující skluz látky na stěně

휀�̇�,𝑧 [−] rychlost elongační deformace v osovém směru

𝑚𝑡 [kg] hmotnost dávky těsta

𝑤𝑣 [−] hmotnostní koncentrace vody měřená v sušárně

𝑚𝑣 [kg] hmotnost vody v dávce těsta
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𝑚𝑝 [kg] hmotnost páry vypařené při pečení dávky těsta

𝑚𝑠 [kg] hmotnost sušiny dávky těsta

𝑚𝑓 [kg] hmotnost formy měřená v inventoru

𝑇𝑡𝑘𝑜𝑛𝑒𝑐
[°C] teplota těsta na konci pečení

𝑇𝑝0,13𝑀𝑃𝑎
[°C] teplota syté páry při 0,13 MPa

𝑇𝑙𝑒𝑑𝑛𝑖𝑐𝑒 [°C] počáteční teplota těsta po odležení

𝑇𝑝𝑒č [°C] teplota pečen

∆𝑇𝑓 [°C] předpokládané ochlazení otevřením formy, čištěním a vyjmutím výrobku

∆𝑇𝑠 [°C] změna teploty sušiny těsta při pečení těsta ve formě

∆𝑇𝑣 [°C] změna teploty vody při pečení těsta ve formě

𝐶𝑝𝑠
[

kJ

kg∗K
] měrná tepelná kapacita sušiny těsta

𝐶𝑝𝑣
[

kJ

kg∗K
] měrná tepelná kapacita vody

𝐶𝑝𝑓
[

kJ

kg∗K
] měrná tepelná kapacita formy (hliník)

𝑄𝑣 [kJ] energie potřebná na tvorbu páry

∆ℎ013𝑀𝑃𝑎
[

kJ

kg
] výparné teplo vody při 0,13 MPa

𝑄𝑣 [kJ] energie potřebná na tvorbu páry

𝑄𝑠 [kJ] energie potřebná na ohřev sušiny o ∆T_s

𝑄𝑓 [kJ] energie potřebná na ohřev formy o ∆T_f

𝑄𝑐𝑒𝑙𝑘 [kJ] celková energie při pečení kelímku

𝑡 [min] čas pečení kelímku

𝑃 [kW] výkon pro upečení kelímku

𝛼𝑚 [
W

cm2] měrné zatížení při vnějším zapojení topného tělesa

𝑙 [cm] délka trubkového topného tělesa

𝑑 [cm] průměr trubkového topného tělesa

𝑃𝑝1
[W] příkon trubkového topného tělesa na stěně tvárnice

𝑃𝑝2
[W] příkon trubkového topného tělesa na dně tvárnice

𝑡𝑜ℎř𝑒𝑣𝑢 𝑓𝑜𝑟𝑚𝑦 [min] doba ohřevu formy z teploty okolí na provozní teplotu
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18 Seznam zkratek
PLA Kyselina polymléčná

CO₂ Oxid uhličitý

PHA Polyhydroxyalkanoát

PCL Polykaprolakton

PEG Polyethylenglykol

PBS Poly(1,4-butylensukcinát)

H₂O Voda

PBAT Polybutyrát

PE Polyethylen

PET Polyethylentereftalát

PTFE Polytetrafluorethylen
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19 Seznam příloh
Příloha 1: měření stlačovací síly v závislosti na poloze ramene při rychlosti R1=0,3mm/s

Příloha 2: měření stlačovací síly v závislosti na poloze ramene při rychlosti R2=0,6mm/s

Příloha 3: měření stlačovací síly v závislosti na poloze ramene při rychlosti R3=1mm/s

Příloha 4: měření stlačovací síly v závislosti na poloze ramene při rychlosti R1=0,3mm/s

Příloha 5: měření stlačovací síly v závislosti na poloze ramene při rychlosti R2=0,6mm/s

Příloha 6: měření stlačovací síly v závislosti na poloze ramene při rychlosti R3=1mm/s

Příloha 7: měření stlačovací síly v závislosti na poloze ramene při rychlosti R1=0,3mm/s

Příloha 8: měření stlačovací síly v závislosti na poloze ramene při rychlosti R2=0,6mm/s

Příloha 9: měření stlačovací síly v závislosti na poloze ramene při rychlosti R3=1mm/s

Příloha 10: měření tlaku při pečení těsta 200G pro teplotě 160 °C

Příloha 11: měření tlaku při pečení těsta 200G pro teplotě 185 °C

Příloha 12: měření tlaku při pečení těsta 250G pro teplotě 160 °C

Příloha 13: měření tlaku při pečení těsta 250G pro teplotě 185 °C

Příloha 14: měření tlaku při pečení těsta 350G pro teplotě 160 °C

Příloha 15: měření tlaku při pečení těsta 350G pro teplotě 185 °C
