I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh formy pro výrobu konzumovatelných obalů
Jméno autora: Mikuláš Melichar
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Vedoucí práce: Ing. Jaromír Štancl, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce hodnotím jako náročnější, zadání zahrnovalo nejen provedení rešerše a technický návrh, ale vyžadovalo také provedení řady experimentů zaměřených na mechanické vlastnosti připraveného těsta včetně zkoušek pečení a vyhodnocení těchto experimentů.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student k řešení své bakalářské práce přistupoval aktivně a se zájmem o řešenou problematiku. Práci řešil samostatně pouze s minimem nutných konzultací, sjednané termíny vždy dodržel a na konzultace byl vždy řádně připraven. Dle mého názoru student jasně prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce na zadaném technickém problému.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je výborná, student zde jasně prokázal schopnost využít své znalosti získané během studia včetně doplnění znalostí z odborné literatury. Prokázal také svou schopnost připravit a realizovat experiment včetně vyhodnocení experimentálních dat a jejich využití v technickém návrhu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální úroveň práce je velmi dobrá jak po jazykové, tak formální stránce. Některé formulace nejsou však příliš jasné, práce obsahuje řadu chyb formálního charakteru. Rozsah práce odpovídá požadavkům kladených na bakalářské práce ve studijním programu Teoretický základ strojního inženýrství“.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student přistupoval zcela samostatně a aktivně při získávání a využití materiálů z dostupných zdrojů. Ve své práci čerpal převážně z volně dostupných internetových zdrojů, ale také ze zahraničních odborných časopisů. Převzaté informace jsou v práci řádně citovány, citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami, nicméně některé citace jsou uvedeny nepřesně.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student prokázal svou schopnost samostatně řešit zadaný technický problém, využít znalosti získané během studia i z dostupné literatury. Převzaté informace jsou řádně citovány. Prokázal také schopnost připravit, realizovat a vyhodnotit experiment. Po odborné, formální a jazykové stránce je práce na velmi dobré úrovni. Práce obsahuje několik chyb čistě formálního charakteru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student Mikuláš Melichar vypracoval svou bakalářskou práci na téma „Návrh formy pro výrobu konzumovatelných obalů“ v rozsahu 88 stran textu, 17 obrázků, 38 příloh. Zadání práce hodnotím jako náročnější, protože kladla na studenta mj. i nutnost získat řadu dat pro řešení práce realizací několika systematických experimentů, které student musel připravit, realizovat a vyhodnotit. Všechny body zadání byly zcela splněny. Odborná úroveň práce je velmi dobrá, student zde jasně prokázal svou schopnost samostatné tvůrčí práce na zadaném technickém problému, kde využil nejen znalosti získané během svého studia, ale i z literatury. Převzaté informace student řádně cituje (některé citace jsou však uvedeny nepřesně). Po formální i jazykové stránce je práce na velmi dobré úrovni.

*K řešení práce student přistupoval s velkým zájmem a velmi aktivně, práci řešil převážně samostatně s minimem nutných konzultací. Na konzultace byl vždy řádně připraven a zadané termíny dodržoval. Vzhledem k poměrně náročnějšímu zadání, nutnosti realizovat řadu experimentů, odborné kvalitě práce i samostatnosti studenta předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.*

Datum: 22.8.2023

Podpis:

Ing. Jaromír Štancl, Ph.D. v.r.